
QUINTA-feIrA, 10 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

R E S O L V E:
Art.1º - Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM ADMINISTRAÇÃO
MARIANA STHEL FRANCISQUETO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM BIBLIOTECONOMIA
NELMA MARIA DA SILVA MAIA DE LIMA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM CIÊNCIAS SOCIAIS
MARZANE PINTO DE SOUZA
JANE SIMONE MORAES DE MELO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS
DINALDO DO NASCIMENTO ARAUJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS
ANTONIO SAMIR MURIBECA MUFARREJ
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM ESTATÍSTICA
LUIZ OTAVIO OLIVEIRA DA COSTA
EDNEY LUIS OLIVEIRA FERNANDES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM PSICOLOGIA
GILCE TEREZA GONDIM TAVORA DE ALBUQUERQUE
MISLENE LIMA CAMELO
ROSANA MARIA FREITAS DE LEMOS
CARLA LAKISS IGNACIO
ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO
DANIELA CARVALHO MARINHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM PEDAGOGIA
ANDREA SOUZA DE ALBUQUERQUE
ROSINALDO DE OLIVEIRA RODRIGUES
ANDRESON CARLOS ELIAS BARBOSA
ALESSANDRA NEPOMUCENO RAIOL
EDIVANA RIBEIRO TAVARES
MARILIA ANGELIN SERTÃO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM SERVIÇO SOCIAL
NELCELI SILVA MELO
PETRONILA GOMES COUTINHO
WILMA DO SOCORRO DOS SANTOS BRITO
ANA CLAUDIA CARDOSO DUARTE
MARILDA TAVARES DE PAULA OLIVEIRA
JULIETA TORRES MEDEIROS
MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS
ANA CRISTINA MORENO FURTADO
ELAYNE CRISTINA ARAUJO ROMARIO
MARIA LIMA DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA EM 
ARQUITETURA
MAURO ROBERTO DA CUNHA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA EM 
ENGENHARIA CIVIL
FRANCISCO DE ASSIS COSTA JUNIOR
ANTONIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – ANALISTA 
DE SISTEMAS
MARINIZIA MAIA MELO
ADELINO LOURENÇO NETO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2008.

ANA JúlIA CAREpA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-81 da Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF, mas 
não tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme 
Processo nº. 2008/260018;
Considerando os termos do Ofício nº 0524-GS, de 2 de junho 
de 2008, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF,
R ES O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para 
exercerem os cargos abaixo discriminados, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF.
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
ARNOLDO PERES JUNIOR
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – 
ENGENHEIRO CIVIL
FERNANDO LUIS MORAES DA CÂMARA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LUIZ FABRICIO SILVA DE ABREU
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2008.

ANA JúlIA CAREpA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADOA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-81 da Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças-SEPOF, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado de 19 de maio de 2006;
Considerando os termos do Ofício nº 0523-GS, de 2 de junho de 
2008, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, conforme Processo nº. 2008/260018,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargos abaixo discriminados, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
RHEMS MCKLIM COIMBRA DA SILVA PARDAUIL
RODRIGO OLIVEIRA DE MEDEIROS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2008.

ANA JúlIA CAREpA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-121 da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará-FSCMP, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 31 de outubro de 
2007,
Considerando os termos do Ofícios no. 534/GAP, datado de 9 
de junho de 2008, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará-FSCMP, conforme Processo nº. 2008/267909;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os relacionados neste Decreto para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargos abaixo discriminados, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP.
CARGO: MÉDICO – FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
CHARLES RICARDO MACHADO SOARES
LUÍS FÁBIO LEITE RÊGO
TAINÁ GUIMARÃES BARROS
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA/
OBSTETRÍCIA
SILVANA MOREIRA RAPOSO
MARCIO VENICIUS QUADROS GONÇALVES
ADRIANO XERFAN PINTO DE SOUZA
KATHIA REGINA ROCHA PEREIRA
GISLÂNIA PONTE DE ARAÚJO
HILOMI SEGUCHI CHAVES
ANDREZA OLIVEIRA FERREIRA
ROMULO MULLER DOS SANTOS MELO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2008.

ANA JúlIA CAREpA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LUCIVALDO DE MATOS GOMES do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO,9 DE JULHO DE 2008.

ANA JúlIA CAREpA
Governadora do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 644/2008-SCCG, DE 09 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Natalino Justiniano da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Novo Progresso
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 a 12/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 645/2008-SCCG, DE 09 DE JULHO DE 
2008.

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Gurupá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08/07/2008.

Nome : Stanley Trieste Pacheco
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Gurupá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08/07/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0646/2008-SCCG, DE  09 DE JULHO   DE  2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008 e,
R E S O L V E:
Conceder, 18 (Dezoito) dias de férias, no período de 14 a 
31/07/2008, a servidora, DANIELA CANISSO, interrompidas 
através da Portaria nº 612/2007-SCCG de 02/07/2008, 
publicada no DOE nº 31.203 de 03/07/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09  de Julho  
de  2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

PORTARIA  N°0647/2008-SCCG, DE 09 DE  JULHO  DE  2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N° 0914/2008-CCG, de 24 de Abril de 2008 e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 308327/2008-FUNTELPA DE 
07/07/2008
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviços, de 01 a 30/07/2008 
para 21/07 a 19/08/2008, o período de gozo de férias da 
servidora, Maria de Fátima Duarte Gonçalves, concedido através 
da Portaria n° 584/2008-SCCG de 25/06/2008, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 31.198 de 26/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  09  de Julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

pORTARIA  N° 0648/2008-SCCG, DE  09 DE  
JUlHO DE  2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N° 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 08/07/2008 o 
período de férias da servidora, KARINA CONCEIÇÃO MIRANDA VIEIRA, 
concedido através da Portaria n° 584/2008-SCCG de 25/06/2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.198 de 26/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  09  de Julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0649/2008-SCCG, DE  09 DE JULHO DE 2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008 e,
R E S O L V E:
Conceder, 15 (Quinze) dias de férias, no período de 14 a 
28/07/2008, a servidora, ERIKA DE SOUZA MORHY, não 
gozadas, conforme Oficio nº 293/2008-SEGOV de 03/07/2008 e 
Portaria nº 049/2008-SEGOV de 06/03/2008, publicado no DOE 
nº 31.124 de 10/03/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09  de  Julho  
de  2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 650/2008-SCCG, DE 09 DE JULHO DE 
2008.

Nome : Altair Trevisol da Rosa
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 a 10/07/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


